Администрация
МО «Новотузуклейский сельсовет»
Камызякского района
Астраханской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  29.03.2012г.                                                                              № 66
Об оказании содействия органам
государственной власти субъектов
Российской Федерации в
информировании населения о мерах
пожарной безопасности, в том числе
посредством организации  и
проведения собраний населения
	В соответствии с Федеральными законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», в целях оказания содействия органам  государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах противопожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории МО «Новотузуклейский сельсовет» (приложение 1).
3. Утвердить типовую форму памятки населению о соблюдении мер пожарной безопасности (приложение 2).
4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Обнародовать данное постановление разместив на информационных стендах в  здании администрации и сельской библиотеки
5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования».
Глава АМО
«Новотузуклейский сельсовет»:                            Л.Ю.Прозорова

Приложение 1
 К постановлению Администрации
МО «Новотузуклейский сельсовет»
от 29.03.2012 г.№ 66

          ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории МО «Новотузуклейский сельсовет»
1. Общие положения.
Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории МО «Новотузуклейский сельсовет» (далее – Положение) разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности и определяет цели и порядок ведения противопожарной пропаганды на территории МО «Новотузуклейский сельсовет.
В настоящем положении применяются следующие понятия: противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения противопожарной безопасности, осуществляемые через средства массовой информации, посредством издания и распространения листовок, памяток, буклетов, устройства тематических выставок, смотров, конкурсов, проведения собраний и сходов населения и использования других , не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения;

           2.Организация противопожарной пропаганды

	    2.1 Противопожарная подготовка проводится с целью внедрения в сознание людей  существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на коллективную ответственность за пожарную безопасность.
           2.2 В соответствии с действующим законодательством противопожарную пропаганду проводят:
- Администрация Мо «Новотузуклейский сельсовет»
- добровольная пожарная охрана
- организации независимо от форм собственности
Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться возможности общественных организаций.
                  2.3 Противопожарная пропаганда осуществляется Администрацией  МО «Новотузуклейский сельсовет» посредством:
- выступлений в районной газете «Вперед»;
- проведение собраний и сходов  граждан поселения;
- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;
- размещения в помещениях, находящихся в муниципальной собственности,  уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;
                     2.4 Администрация МО «Новотузуклейский сельсовет»  осуществляет тесное взаимодействие с органами государственной власти, Государственной противопожарной службой, организациями независимо от форм собственности с целью проведения противопожарной пропаганды.
                     2.5 Уголки (информационные стенды) должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории МО «Новотузуклейский сельсовет», примеры происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (помещения), времени года с учетом текущей обстановки с пожарами.
                    2.6  Противопожарная пропаганда, как правило, проводится за счет средств бюджета МО «Новотузуклейский сельсовет».
3. Порядок проведения противопожарной пропаганды.
                    3.1 Функции организации противопожарной пропаганды на территории МО «Новотузуклейский сельсовет»  возлагаются на Администрацию .
Администрация МО «Новотузуклейский сельсовет» с целью организации противопожарной пропаганды:
- информирует население о проблемах и путях обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- в пределах своей компетенции контролирует реализацию на территории МО «Новотузуклейский сельсовет» требований нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде.

Приложение 2
К постановлению Администрации
МО «Новотузуклейский сельсовет»
От 29.03.2012  № 66

ПАМЯТКА
населению о соблюдении мер пожарной безопасности

1. Электрохозяйство (п.п. 57, 60 ППБ 01-03):
1) заменить некалиброванные плавкие вставки ("жучки") в электрощите;
2) не оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы (телевизоры, магнитофоны и иное);
3) не допускать использования горючих абажуров на электролампах;
4) не допускать устройства временных самодельных электросетей в помещениях;
5) не допускать эксплуатации электронагревательных приборов без несгораемых подставок;
6) заменить оголенные и ветхие электрические провода;
7) не допускать эксплуатации самодельных (кустарных) электронагревательных приборов;
8) соединение электрических проводов произвести путем пропайки или опрессовки;
9) не допускать включение электронагревательных приборов без соединительной вилки.
2. Печное отопление (п.п.65, 66, 67, 70 ППБ 01-03):
1) отремонтировать дымоход печи;
2) очищать дымоход печи не менее 1 раза в 2 месяца;
3) обелить все дымоходные трубы и стены печи;
4) напротив дверки печи прибить предтопочный металлический лист размером не менее 50 x 70 см;
5) довести до 25 см разрыв от стен печи до деревянных конструкций;
6) не оставлять без присмотра топящиеся печи, а также не поручать надзор за ними малолетним детям.
3. Газовое оборудование (п.п. 40, 52, 53, 120, 121 ППБ 01-03):
1) расстояние от газового баллона до газовой плиты выполнить не менее 0,5 м, до радиаторов отопления и печей - 1 м, топочных дверок печей - 2 м;
2) запрещается проверка герметичности соединений газового оборудования с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, свечи).
4. Дополнительные мероприятия (п.п. 22, 24, 40, 113 ППБ 01-03):
1) в летний период иметь около дома емкость с водой не менее 200 л, ведро и приставную лестницу;
2) не оставляйте малолетних детей одних без присмотра.

Действия при пожаре:
1. Сообщить о пожаре по телефону "01".
2. Эвакуировать людей (сообщить о пожаре соседям).
3. По возможности принять меры к тушению пожара (обесточить помещение, использовать первичные средства пожаротушения).
При пожаре люди гибнут в основном не от воздействия открытого огня, а от дыма, поэтому всеми способами защищайтесь от него:
- пригнитесь к полу - там остается прослойка воздуха 15 - 20 см;
- дышите через мокрую ткань или полотенце;
- в дыму лучше всего двигаться ползком вдоль стены по направлению выхода из здания.

Категорически запрещается:
Оставлять детей без присмотра с момента обнаружения пожара и до его ликвидации.
Бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав предварительно пожарных, если Вы не справились с загоранием на ранней стадии его развития.